
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.#del<?y.^.2O11

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ENTE SCUOLA EDILE DI

CATANIA, PER LA FORMAZIONE DEGLI ALLIEVI DEI CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI.

L'anno duemilaundici, il giorno

, alle ore

del mese di

Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri :
e segg., nella sala delle adunanze del

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

4 LALIMINACARMELO

5 SAMPERi dr. SALVATORE

6 SPINELLA CARMINIA

7 SPOTO geom. AGATINO

Carica

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

\

/C

K

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

*.W

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni: _

( ) modifiche/sostituzioni :

Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'alt. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la

correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 0% DEL

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ENTE SCUOLA EDILE DI

CATANIA, PER LA FORMAZIONE DEGLI ALLIEVI DEI CANTIERI DI LAVORO

PER DISOCCUPATI

Ufficio Proponente e Redigente: Geom. Amicherà

Premesso che:

l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro -

Dipartimento Regionale Lavoro, sulla base del bando pubblicato con avviso n. 2 del

12.03.2010 e relativo all'acquisizione delle disponibilità a realizzare corsi di

formazione di sedici ore a favore degli operatori del settore edile per i cantieri ex ari

36 della L.R. 6/2009, ammetteva e riconosceva le Scuole Edili Siciliane aderenti alia

rete Formedil quali unici enti sul territorio a possedere i requisiti necessari ad

erogare la relativa formazione;

- con note assunte al protocollo generale dell'Ente n. 18274 del 14/12/2010 e

successiva nota n. 292 del 11/01/2011, dell' Assessorato Reg.le della Famiglia, delle

Politiche Sociali e del Lavoro, DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, con le

quali, autorizzava e finanziava a questo Ente l'istituzione di n. 5 cantieri di lavoro per

disoccupati;

- T Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, per la gestione dei cantieri ha fornito

un manuale operativo di gestione, dove, in tema di salute e sicurezza, indica la

Scuola Edile Territoriale quale unico organismo abilitato ad erogare la formazione;

si rende necessario, pertanto, provvedere alla formazione dei lavoratori dei predetti

cantieri;

Visto: lo schema di convenzione, trasmesso con nota prot. n. 7132 del 14/05/2010,

dall'Ente Scuola Edile di Catania, che si impegna ad erogare detto corso di

formazione per 16 ore, mettendo a disposizione i propri locali, ed a fornire a tutti i

partecipanti i dispositivi di protezione, per una somma forfettaria per ognun

partecipante di €200,00;

Rilevato che: occorre provvedere all'approvazione del predetto schema dell'atto di convenzione;

Visto: l'O.R.E.L n. 16 del 15/03/1963 e ss. mm. ed ii;

Acquisiti: i pareri di cui all'art. n. 12 L.R. 30/00;

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA SI PROPONE DI DELIBERARE

1. I' approvazione dell'allegato schema di convenzione, che disciplinerà i rapporti tra il

Comune di Calatabiano e l'Ente Scuola Edile di Catania, per l'espletamento dei corsi di

formazione di sedici ore per i lavoratori privi di pregresse esperienze nel settore edile,

dei n. 5 Cantieri di Lavoro per disoccupati finanziati;

2. Dare atto che le somme necessarie per la partecipazione al corso di formazione sono

già previste nei su elencati decreti regionali di finanziamento dei cantieri di lavoro.

Pa«



Schema di Atto di Convenzione

per la realizzazione del progetto formazione 16 ore e Cantieri di Lavoro
Avviso 2 del 12 Marzo 2010

L' anno il mese di il giorno

Tra

II Comune di Calatabiano, nella persona del Resp.le Area Tecnica

E

L? Ente Scuola Edile di Catania con sede in Catania, Strada Boschetto Plaia, 2

in persona del legale rappresentante prò tempore Dott. Ing. Nicola Colombrita

PREMESSO CHE

Con avviso n. 2 del 12 Marzo 2010, la Regione Siciliana, Assessorato Regionale

della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro- Dipartimento Regionale

Lavoro, pubblicava il bando contenente l'acquisizione delle disponibilità a

realizzare corsi di formazione di sedici ore per i lavoratori privi di pregresse

esperienze nel settore edile utilizzato nei cantieri ex art. 36 della L.r. 6/2009

Che tutte le Scuole Edili Siciliane, aderenti alla rete Formedil, hanno

partecipato al bando e sono state ammesse, giusta pubblicazione sul sito del

Dipartimento Lavoro del 30.04.2010 e, riconosciute come gli unici Enti sul

territorio ad avere i requisiti per potere erogare formazione "16 ore"

Che L'obbligo delle 16 ore discende dalla Legge e in particolare dall'art. 37 del

D.Lgs 81/2008, ma anche dal C.C.N.L. di categoria che individua

specificamente agli artt. 91 e 110 che gli Enti autorizzati ad erogare

formazione 16 ore sono gli Enti bilaterali, paritetici- Scuole Edili Territoriali

Che date le premesse chi non assolvesse a tale obbligo andrebbe incontro alle

sanzioni previste dalla normativa vigente.

Che la Regione ha reso noto di avere già stanziato le somme relative al

pagamento delle attività formative

Ciò premesso

Le parti contraenti che, sottoscrivono la presente convenzione,

convengono e stipulano quanto segue:

L' Ente Scuola Edile di Catania nella persona del Legale rappresentante prò

tempore Dott. Ing. Nicola Colombrita si impegna ad erogare la formazione ''16

ore" presso i locali siti nella propria sede in Catania- Strada Boschetto Plaia, 2



la durata del corso di formazione "16 ore" (due giornate consecutive) si

svolgerà in un laboratorio attrezzato e avrà carattere tecnico - applicativo

I Costi

La somma forfetaria prevista per ogni partecipante è di Euro 200,00. Tale

somma prevede:

La formazione delle 16 ore

La consegna dei D.P.I. (Dispositivi di protezione individualer-scarpe

antinfortunistiche, tuta da lavoro, elmetto protettivo, guanti , occhiali,

mascherina, cuffie, etc.)

Pasto per le due giornate di formazione

Consegna attestato di partecipazione

Inserimento nella Banca dati Nazionale di settore.

La formazione per le figure professionalizzanti di cantiere ed eventuali

subentri.

La Scuola metterà a disposizione i calendari dei corsi e l'agenda formativa .

Il Comune di si impegna a comunicare in tempo utile il

numero degli utenti che dovranno essere formati, per dare modo alla Scuola

Edile di organizzarsi in ragione delle presenze previste

Si impegna, dopo l'accreditamento da parte dell'Assessorato Regionale della

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per ogni singolo cantiere di lavoro,

a trasferire e somme previste per singolo utente ali' Ente Scuola Catania

(IBAN: IT79 VO61 7516 9250 OOOO 0013 680) - Causale: Formazione

16 ore cantiere (codice cantiere),

che alla fine dell'attività formativa provvedere alla rendicontazione delle

somme corrisposte.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per I' Ente Scuola Edile Catania Resp.le Area Tecnica

II Legale Rappresentante del Comune di Calatabiano

Dott. Ing. Nicola Colombrita



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 e come

sostituito dall'art. 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime

PARERE favorevole/ CQjfcto^ i i o per i seguenti motivi:

A Responsabile dell'Area Tecnica-Ecologia-Ambiente

data

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'alt 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, in ordine alla

regolarità contabile, si esprime PARERE favorevole/ con t r a r i o per i seguenti

motivi: ^'

II Responsabile di Ragioneria

data

Pag. 2



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si

il racsigriEN'

L'ASSESSORE ANZIANO

' 11 ìJf:

IL SEGRET^JRÌp COMUNALE
(Dr. ss^Goncctta Puglisi )

-). !.

La presente Deliberazione è trasmessa ai Capigruppo con nota n del.

L'Addetto

11 presente atto è stato pubblicato all'Albo comunale dal 1/j
col n. del Registro pubblicazioni

al \l 01

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma

deU'art 11, della L.R. 44/91 e ss.mm. ed ii., dal °<L-&10 ì j-?J>{ \ al l7,loli?l)ì ì ,
e che, contro la stessa, non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. ssa Concetta Puglisi)

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

ai sensi dell'alt. 12, comma 2 , della L.R. n. 44/91;

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRET

(Dr.ssa

COMUNALE

ontetta Puglisi)

La presente deliberazione è fótta trasmessa per

Pésècuziortc all'Ufficio _

li

II Responsabile deIl\Ufficio Segreteria




